Астраханская область Ахтубинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ПОСЕЛОК НИЖНИЙ БАСКУНЧАК»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         11.04.2016

№ 40
Об утверждении Дорожной карты (плана мероприятий)

по повышению значений показателей доступности для

инвалидов объектов и услуг в установленных сферах

деятельности на территории МО «Поселок Нижний Баскунчак»
Во исполнение статьи 15 Федерального закона от 24.11.1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», поручения Правительства Российской Федерации от 12 декабря 2014 года № ДМ-П12-9175, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 года № 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, федеральными органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий  по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности», Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации положений Федерального закона от 01.12.2014г.         № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», в целях обеспечения беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в основных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения на территории МО «Поселок Нижний Баскунчак», администрация МО «Поселок Нижний Баскунчак»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить прилагаемую Дорожную карту (план мероприятий) по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности на территории МО «Поселок Нижний Баскунчак».
2.     Отделу по общим вопросам администрации МО «Поселок Нижний Баскунчак» (Харламова Г.Н.) обеспечить размещение настоящего постановления в сети Интернет на официальном сайте администрации МО «Поселок Нижний Баскунчак».

И.о.главы муниципального образования

               З.Ж.Муканалиева
Утвержден

постановлением администрации

МО «Поселок Нижний Баскунчак»
от «11» апреля 2016 г. № 40
План мероприятий
(дорожная карта) по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности на территории МО «Поселок Нижний Баскунчак»
Раздел 1.

Содержание проблемы и обоснование
необходимости принятия дорожной карты
Дорожная карта определяет основные направления улучшения условий жизни лиц с ограниченными возможностями на основе повышения доступности и качества услуг, гарантированных государством. Необходимость первоочередного обеспечения доступности в целях решения проблем социальной защиты и реабилитации инвалидов отражена в положениях Конвенции, принятой Генеральной Ассамблеей ООН 13 декабря 2006 года, к которой 24 сентября 2008 года присоединилась Российская Федерация. Конвенция дает широкую трактовку понятия доступности: «...важна доступность физического, социального, экономического и культурного окружения, здравоохранения и образования, а также информации и связи, поскольку она позволяет инвалидам в полной мере пользоваться всеми правами человека и основными свободами».

На территории МО «Поселок Нижний Баскунчак» по состоянию на 01.03.2016 проживает 90 инвалидов, в том числе:

Инвалиды с нарушением зрения – 10 чел., из них 1 ребенок;

Инвалиды с нарушением слуха – 2 чел., из них 1 ребенок;

Инвалиды с нарушением опорно-двигательного аппарата – 12 чел., из них 1 ребенок;

Инвалиды колясочники – 8 чел., из них 1 ребенок;
Инвалиды с иными нарушениями – 84 чел., из них 7 детей.

Устранение существующих барьеров для инвалидов во всех сферах их жизнедеятельности является важной социальной проблемой. Отсутствие условий доступности является главным препятствием для всесторонней интеграции инвалидов в общество, а, следовательно, не позволяет людям, имеющим ограничения в здоровье, быть равноправными членами гражданского общества и в полном объеме реализовывать свои конституционные права.

Люди с инвалидностью относятся к наиболее социально незащищенной категории населения. Их доход, в основной своей массе, ниже среднего, а потребности в медицинском и социальном обслуживании намного выше. Они испытывают трудности при получении образования и в дальнейшем трудоустройстве, большинство из них не имеют семьи и малоактивны в общественной жизни. Поэтому проблемы инвалидов являются важной составляющей современной государственной социальной политики.

Наряду с инвалидами в доступной среде нуждаются и другие маломобильные группы населения: граждане с временным нарушением здоровья, люди старших возрастов, пешеходы с детскими колясками, дети дошкольного возраста и другие граждане, испытывающие затруднения при самостоятельном   передвижении, получении услуг, необходимой информации или при ориентировании в пространстве. Им так же, как и инвалидам, необходима доступная, «без барьерная» среда на объектах социальной инфраструктуры.

Раздел 2.

Основные цели, задачи и сроки выполнения Дорожной карты и
показатели результативности

Цель - формирование к 2030 году условий для устойчивого развития доступной среды для инвалидов, их интеграция в обществе, совершенствование системы реабилитации инвалидов на территории МО «Поселок Нижний Баскунчак», повышение уровня и качества их жизни.

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:

- совершенствование нормативной правовой базы;

- поэтапное повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры (подвижного состава, транспортных средств, связи и информации);

- поэтапное повышение значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами;

Решение поставленных задач будет осуществляться в ходе реализации дорожной карты с 2016 по 2030 годы.

Раздел 3. Управление и контроль реализации

мероприятий «Дорожной карты»

Реализация мероприятий осуществляется исполнителями в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативно-правовыми актами администрации муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак».

Организацию исполнения мероприятий, текущее управление, координацию и контроль реализации «Дорожной карты» осуществляет администрация муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак».

Раздел 4. Оценка эффективности реализации

мероприятий «Дорожной карты»

Мероприятия «Дорожной карты» направлены на развитие мер социальной поддержки инвалидов и детей-инвалидов, предоставление им равных возможностей для участия в жизни общества и повышение качества жизни на основе формирования доступной среды жизнедеятельности.

В результате реализации мероприятий ожидаются позитивные изменения значений показателей социально-экономического развития муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак», характеризующих положение инвалидов, уровень и качество их жизни, повышение мобильности.

Социальная эффективность мероприятий «Дорожной карты» будет выражаться в снижении социальной напряженности в обществе за счет преодоления социальной изоляции и включенности инвалидов и других маломобильных групп населения в жизнь общества, в том числе в совместные с другими гражданами мероприятия,  повышения уровня и качества услуг, предоставляемых для инвалидов и других маломобильных групп населения.
Таблица № 1
Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг дорожной карты

администрации МО «Поселок Нижний Баскунчак»
	№

п/п
	Наименование показателей доступности для инвалидов объектов и услуг
	Ожидаемые результаты повышения значений показателей доступности
	Орган (должностное лицо), ответственные за мониторинг и достижение запланированных значений показателей доступности

	2016-2017г.
	2018-2019г.
	2020-2021г.
	2022-2023г.
	2024-2025г.
	2026-2027г.
	2028-2029г.
	2030г.

	1.
	Предоставление гражданам муниципальных услуг  с соблюдением  установленных законодательством условий доступности для инвалидов
	10%
	15%
	20%
	25%
	30%
	50%
	70%
	100%
	Администрация

МО «Поселок Нижний Баскунчак»

	2.
	Удельный вес введенных с 1 июля 2016 года в эксплуатацию объектов (зданий), существующих объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры, которые в результате проведения после 1 июля 2016 года на них капитального ремонта, реконструкции, модернизации полностью соответствуют требованиям доступности для инвалидов объектов и услуг (от общего количества объектов, прошедших капитальный ремонт, реконструкцию, модернизацию).
	10%
	15%
	20%
	25%
	30%
	50%
	70%
	100%
	Администрация

МО «Поселок Нижний Баскунчак»

	3.
	Удельный вес объектов, на которых обеспечиваются условия индивидуальной мобильности инвалидов и возможность для самостоятельного их передвижения по зданию и (при необходимости - по территории объекта) в том числе имеются:

-  выделенные стоянки автотранспортных средств для инвалидов;

- установка кнопки вызова сотрудника;

- оборудование поверхностей пола противоскользящим покрытием;

- оборудование поручнями;

- оборудование пандусами;

- установка автоматических открывателей дверей;

- оборудование  доступных санитарно-гигиенических помещений
	10%
	15%
	20%
	25%
	30%
	50%
	70%
	100%
	Администрация

МО «Поселок Нижний Баскунчак»

	4.
	Доля сотрудников, предоставляющих услуги населению и прошедших инструктирование или обучение для работы с инвалидами, по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов и услуг в сфере труда, занятости и социальной защиты населения в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации (от общего количества таких сотрудников, предоставляющих услуги населению)
	10%
	15%
	20%
	25%
	30%
	50%
	70%
	100%
	Администрация

МО «Поселок Нижний Баскунчак»

Таблица 2

Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг администрации МО «Поселок Нижний Баскунчак»
	№ п/п
	Наименование

 мероприятия
	Нормативный правовой акт (программа, иной документ, которым предусмотрено проведение мероприятия)
	Ответственные исполнители, соисполнители
	Срок реализации (год)

	Ожидаемый результат

	Раздел 1. Совершенствование нормативной правовой базы:

	1.1.
	Внесение изменений в административные регламенты предоставления гражданам муниципальных услуг, положений обеспечивающих соблюдение установленных законодательством условий доступности для инвалидов
	Федеральный закон № 419-ФЗ от 01.12.2014 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»
	Администрация

МО «Поселок Нижний Баскунчак»
	2016 г.
	Соблюдение установленных законодательством условий доступности для  инвалидов объектов и услуг на территории МО «Поселок Нижний Баскунчак».

	1.2.
	Назначение ответственного лица за оказание помощи маломобильным группам населения
	Федеральный закон № 419-ФЗ от 01.12.2014 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»
	Администрация

МО «Поселок Нижний Баскунчак»
	2016 г.
	Соблюдение установленных законодательством условий доступности для  инвалидов объектов и услуг на территории МО «Поселок Нижний Баскунчак».

	1.3
	Осуществление проверки проектов документации на проведение капитального ремонта (модернизации, реконструкции) зданий, на строительство (аренду) новых зданий (помещений)
	Федеральный закон № 384 от 30.12.2009 «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений».

Строительные нормы и правила «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения»
	Администрация

МО «Поселок Нижний Баскунчак»
	2016-2030 г.г.
	Доступность для инвалидов вновь вводимых объектов в эксплуатацию или прошедших реконструкцию, модернизацию.

	Раздел 2. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры

	2.1.
	Организация доступности официальных сайтов органов исполнительной власти в сети Интернет с учетом особых потребностей инвалидов по зрению, в том числе: организация предоставления государственной услуги содействие предоставлению муниципальных услуг в электронном виде, адаптированных для инвалидов и других маломобильных групп населения. Размещение справочных материалов, включая информацию о телефонных горячих линиях и службах экстренной помощи, в доступных для инвалидов местах.
	Федеральный закон № 419-ФЗ от 01.12.2014 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»
	Администрация

МО «Поселок Нижний Баскунчак»
	2016 г.
	Доступность официальных сайтов органов исполнительной власти для инвалидов

	Раздел 3. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами

	3.1.
	Обеспечение доступности для инвалидов:

Администрация МО «Поселок Нижний Баскунчак»

	Федеральный закон № 419-ФЗ от 01.12.2014 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»
	Администрация

МО «Поселок Нижний Баскунчак»

	Доступность объекта для инвалидов

	- оборудование входа кнопкой вызова специалиста

	2016-2017 г.г.

	- оборудование поверхностей пола противоскользящим покрытием

	2018-2019 г.г.

	- покрытие пешеходных путей тактильными средствами

	2030 г.

	- размещение стандартных знаков доступности, выполненных в виде табличек или наклеек

	2018-2020 г.г.

	- оборудование универсальной туалетной кабины

	2030 г.